21 Paul van Geest, “Das Niemandsland zwischen *Via moderna* und *Devotio moderna*: der *status quaestionis* der Gabriel-Biel-Forschung,” *Nederlands archief voor kerkgeschiedenis/Dutch Review of Church History* 80 (2000), 157-92: 169-75; 181-89.

22 That “Ockhamism” hardly existed as a fourteenth-century phenomenon has been convincingly demonstrated in Tachau, *Vision and Certitude*. A later thinker such as Vitoria, moreover, seems to have known Ockham only indirectly through Biel. See e.g. below, chapter 6, n. 122.

23 Andrés, *La teología española*, 1: 29-40.

24 Oberman, *Harvest*, 38-39.

further exacerbated by Biel's observation that divine revelation may be false. Since there is no higher being or law, God is a law unto himself; and thus, he has no obligation – legal, moral, or otherwise – to avoid speaking falsehoods. Hence, Biel concludes that whatever God reveals need not be actually true – as long as the uttering of falsehoods is done *de potentia absoluta*.<sup>25</sup>

It must be noted, however, that according to Biel divine action *de potentia absoluta* is not actually (*realiter*) distinct from divine action *de potentia ordinata*. Nor is it the case that whenever God acts *de potentia absoluta*, he acts without order. The distinction merely indicates that even if God mostly acts in accordance with the laws he has freely instituted, sometimes he does not. Following Pierre d'Ailly, Biel observes that God, to heal the stricken Ezekias (2 Ki 20:7), used his *potentia absoluta* to give supernatural healing powers to a poultice of figs.<sup>26</sup>

---

25 Biel, *Collectorium*, III, d. 12, q. un., a. 3, p. 211: “Sed an Deus possit revelare falsum, non video, quin possit, prout argutum est. Potest enim omnem actum peccati positivum facere, non tamen ideo peccare, ut dictum est II dist. 37. Et si mentiri simpliciter est dicere, asserere vel revelare falsum, non video, quin Deus hoc possit de potentia absoluta. Non tamen sic omne mendacium erit peccatum, sed solum mendacium a creatura contra legem prolatum [...]” Cf. *Ibid.*, II, d. 37, q. un., a. 3, p. 643: “Respondetur quod Deum impossibile est peccare. [...] Tertia ratio est: Quia Deus nullius extra se est debitor. Neque enim habet superiorem, cuius praecepto oboedire tenetur. Quia autem peccare est a Deo formaliter vel virtualiter averti et a sua regula, recta scilicet ratione, discordare et contra debitum et legem, cui subesse tenetur, libere agere, patet quod impossibile est Deum peccare.”

26 See Oberman, *Harvest* 37-38. Oberman relied on the following passages: Biel, *Collectorium*, I, d. 17, q. 1, a. 3, pp. 419-20: “[...] Deus potest facere de potentia ordinata et quaedam de potentia absoluta. Haec distinctio non est sic intelligenda quo in Deo realiter sint duae potentiae, quarum una sit ordinata, alia absoluta; quia unica est potentia in Deo ad extra, quae omni modo est ipse Deus. Nec sic est intelligenda quod aliqua potest Deus ordinate facere et alia potest facere absolute et inordinate; quia Deus nihil potest facere inordinate. Sed est sic intelligenda quod ‘posse aliquid’ aliquando accipitur secundum leges ordinatas et institutas a Deo. Et illa Deus dicitur posse facere de potentia ordinata. Aliter accipitur ‘posse’ pro posse facere omne illud quod non includit contradictionem fieri, sive Deus ordinavit se hoc facturum sive non; quia Deus multa facere potest, quae non vult facere [...]” *Ibid.*, IV, d. 1, q. 1, a. 3, pp. 29-30: “Et ideo notat hic Petrus Aliaco [...] ‘quod, sicut dicitur quod Deus aliquid potest de potentia absoluta, quod non potest de potentia ordinata,’ sic etiam creatura potest aliquid de potentia ordinata, quae videlicet potest secundum ordinem a Deo nunc institutum; potest etiam aliquid de potentia absoluta sive oboedientiali, secundum quam potest, quidquid mediante ipsa Deus potest producere, non solum secundum ordinem nunc institutum, sed secundum ordinem institui possibilem. Et ita natura aliqua potest in effectus contrarios effectibus, quos modo potest; sicut de cataplasmate ficuum appposito de vulnere regis Ezechiae per Isaiam prophetam, quo sanatus est, ut habetur 4 Reg 20, dicunt expositores quod ficus secundum naturam propriam erant contrariae sanationi ulceris, tamen ex speciali miraculo et ordinatione divina speciali induxerunt effectum contrarium.”